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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024 

(từ ngày 01/11/2023 đến ngày 30/4/2024) 

 

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20 tháng 01 năm 2024 của 

Thanh tra Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Sở Nội vụ báo cáo kết 

quả công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024 như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thanh tra hành chính: Không có. 

2. Thanh tra chuyên ngành: Thanh tra Sở Nội vụ đang thực hiện 01 cuộc 

thanh tra chuyên ngành tại Sở Y tế. 

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về thanh tra  

Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về pháp luật thanh tra đến công chức, 

viên chức và người lao động bằng hình thức cụ thể thông qua các cuộc họp của cơ 

quan, họp chi bộ, họp công đoàn định kỳ hàng tháng, quý và qua hệ thống quản lý văn 

bản Egov của Sở. 

4. Xây dựng lực lượng  

- Tổng số công chức: 04 công chức (trong đó, thanh tra viên chính là 01, thanh 

tra viên và tương đương là 03). 

- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm và kết quả xử lý: 

Không có. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá về kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc xây dựng và thực hiện kế 

hoạch công tác thanh tra: Thanh tra Sở Nội vụ đang triển khai thực hiện Kế hoạch 

thanh tra năm 2024 do UBND tỉnh ban hành.  

2. Đánh giá kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện 

chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra. 

- Ưu điểm: Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác thanh tra, 

đảm bảo được tiến hành có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp; Lãnh 

đạo Sở thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định và chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt 
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điểm các đơn khiếu nại, tố cáo theo quy định; thường xuyên kiểm tra công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí tại cơ quan. Luôn tạo điều kiện cho công chức 

Thanh tra Sở tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp 

vụ; thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đúng quy định.  

- Hạn chế: Không có. 

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm 

pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, 

quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch 

nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra: Thanh tra Sở có vai trò rất 

quan trọng trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham 

nhũng thuộc phạm vi quản lý của Giám đốc Sở, đồng thời giúp cho cơ quan, tổ chức 

và cá nhân là đối tượng thanh tra thực hiện đúng các chính sách, pháp luật của ngành 

Nội vụ, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước của ngành Nội vụ. 

4. Nguyên nhân của những kết quả, của tồn tại, hạn chế: Không có. 

5. Bài học kinh nghiệm: Không có. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG 

TÂM) TRONG KỲ TIẾP THEO 

Tiến hành thực hiện thanh tra Chuyên ngành Nội vụ theo Kế hoạch thanh tra 

năm 2024 do UBND tỉnh ban hành. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không có. 

Trên đây là kết quả công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024. Sở Nội vụ báo 

cáo Thanh tra tỉnh./. 

Nơi nhận:                                                                                
- Thanh tra tỉnh;                                                                               

- GĐ, các PGĐ.SNV;                                                                  

- Lưu: VT, TTr.SNV.                                                               

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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